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Ponuda goveda na stočnim pijacama 
u Srbiji je protekle nedelje bila uobičajena 
za ovaj period godine. Po broju grla koji 
se prodavao prednjačila su telad kako SM 
tako i HF rase, zatim tovna junad preko 
480 kilograma telesne mase, dok je broj 
tovne junadi do 300 kilograma i krava za 
klanje bio znatno slabiji. Kvalitetene  
junice i krave SM i HF rase za priplod mo-
gle su se kupiti jedino na pijaci žive stoke 
u Sremskoj Mitrovici. 

Telad SM rase su se u zavisnosti od 
kvaliteta mogla pazariti po ceni koja je 
varirala od minimalnih 220 din/kg u 
Požarevcu do maksimalnih 300 din/kg u 
Pančevu. Ipak je najčešća postignuta 
cena iznosila 280 din/kg. 

Telad HF rase se prodavala na šest 
stočnih pijaca po dominantnoj ceni od 250 
din/kg. 

U kategoriji junadi za tov telesne 
mase do 300 kg HF rase prodajna cena je 
iznosila 140 din/kg dok je kod grla iste 

težine SM rase dominirala prodajna cena 
od 170 din/kg. 

Najčešća prodajna cena tovne junadi 
preko 480 kilograma telesne mase kako 
HF tako i SM rase po kojoj su se mogli 
pazariti iznosila je 180 din/kg, a ponuda  
ove kategorije goveda je evidentirana na 
deset stočnih pijaca u Srbiji. 

Kao što smo u uvodu napomenuli 
prodaja priplognih grla goveda evidenti-
rana je jedino na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici a cena je bila dosta 
niska za sve kategorije priplodnog materi-
jala. 

Dominantna cena po kojo su se pro-
davale krave za klanje SM rase iznosila je 
100 din/kg, a cena je od kvaliteta grla 
varirala je od 90 do 125 din/kg. 

Prodaja krava za klanje HF rase za-
beležena je samo na dve pijace ( Novi 
Sad i Sremska Mitrovica), a cena je 
varirala od 80 do 85 din/kg. 
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Dobra ponuda i promet prasadi obe kategorije 
 na većini stočnih  pijaca i klanica  

Na stočnoj pijaci u Pančevu cene 
ovaca nepromenjene, a ponuda još uvek 
slaba. Što se klanica južno-banatskog 
regiona tiče evidentiran je rast otkupne 
cene  jagnjadi, a ponuda je bila dobra 
posebno  jagnjadi, a razlog je predstojeći 
praznik. 

Pijaca u Vranju je pred sam Uskrs  
po običaju bila prepuna ljudi, sa odličnom 
ponudom i dobrom potražnjom ovaca. Ve-
lika gužva, dosta  jagnjadi i jaradi, koji su 
trenutno pored prasadi i najtraženije 
kategorije žive stoke. Cene su ostale ne-
prome-njene pa je i promet bio jako do-
bar. U klanicama pčinjskog okruga je 
došlo do rasta cene jagnjadi i jaradi iako 
je potražnja za ovim grlima bila znatno 
bolja u odnosu na predhodni period. 

Dosta dobra ponuda kvalitetne stoke 
posebno prasadi i jagnjadi zabeležena je i 
na stočnoj pijaci u Loznici. Odgajivači su 
se trudili da što povoljnije prodaju jagn-
jad i ostale kategorije ovaca i koza da bi 

dobijeni novac uložili u prolećnu setvu 
koja je u toku . U klanicama ovog regiona 
su cene  ostale nepromenjene, a  prodaja 
je bila malo bolja. Razlog je kao i na os-
talim pijacama predstojeći praznik. 

Cene jagnjadi su se na pijaci u Čačku 
u zavisnosti od kvaliteta grla kretale od 
190 do 200 din/kg, ovaca od 120 do 130, 
dok je u kategoriji  ovnova raspon cena 
varirao od 140 do 150 dinara za kilogram 
žive mere. Ponuda ovaca, posebno 
jagnjadi bila je veoma dobra. Dominantna 
otkupna cena jagnjadi u klanicama ovog 
regiona bila je 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
ponuda jagnjadi bila znatno bolja u 
odnosu na predhodni period, a 
dominantna cena bila je u padu u proseku 
za 10 din/kg. Prodaja je bila takođe dobra 
ali ne u onom obimu koliko su se 
odgajivači i prekupci iz ovog mesta i 
okoline nadali. Zanimljivost je da jaradi i 
koza nije bilo u ponudi.   

Uobičajeno dobra ponuda i i tražnja jagnjadi i jaradi  
zbog predstojećih praznika 

Na stočnoj pijaci u Loznici je protekle 
sedmice bila dosta dobra ponuda  svinja 
posebno prasadi. U klanicama ovog 
regiona su otkupne cene svih kategorija 
svinja  ostale nepromenjene, samo je 
ponuda povećana nadajući se boljoj 
prodaji radi nastupajućih praznika. 

Na pijacama u okolini Čačka ponuda 
svinja dobra, a cene prasadi i tovlljenika 
su u  nedelji za nama ostale  
nepromenjene. Kod prasadi je iznos 
varirao od 190 do 220 din/kg u zavisnosti 
od kategorije i kvaliteta grla. Kod 
tovljenika je takođe prodajna cena 
zavisila od kategorije, rase i kvaliteta i 
kretala se od 140 do 150 dinara za 
kilogram žive mere. 

U Smederevu su se na pijaci žive stoke 
uglavnom  prodavala veća prasad, a  
njihova ponuda je bolja nego predhodnih 
sedmica. Cene su u porastu kod ove 
kategorije svinja a razlog je bio Uskrs koji 
je za nama i predstojeći tradicionalni 

praznik „ Prvomajski Uranak“. Potražnja 
je bila dobra i uglavnom su se prasad 
brzo rasprodala. Solidna ponuda svinja u 
klasi, a   procena reportera STIPS-a je da 
je cena od 140-150 din/kg još uvek 
visoka. Tovne svinje su se slabo 
prodavale, mada su  prodavci uporno 
tražili baš taj iznos. 

Po izveštaju  reportera STIPS-a iz 
Požarevca, na stočnoj pijaci u ovom 
gradu ponuda svih kategorija svinja bila 
je bolja nego predhodne nedelje zbog 
predstojećeg praznika dok su cene 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

Bogata ponuda prasadi kako grla do 15 
tako i grla do 25 kilograma žive mere na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu ali je 
prodaja bila slabija od očekivanih. Na to 
je najverovatnije uticala sve slabija 
kupovna moć građana. Cena prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje je ostala 
na prošlonedeljnom nivou. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  09.04. do 15.04.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,11 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ 2.2 2.6

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SIM kg. 2.6 ~ 1.7 2.3 2 2.2 2.16

Junad više od 300 kg ostala ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Krave za klanje SIM ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3 3.6 3.4 3.3 3.38

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.8 3.3 2.6 3.2 2.95

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 130 160 140 ~ 145

Priplodne koze sve rase grlo ~ 150 60 140 ~ ~ 116.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ 1500 ~ ~ 1200 ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ 1000 ~ ~ ~ ~ 1000

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 650 650 700 900 740

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Uobičajena ponuda i tražnja žitarica i 
stočnih hraniva na prodajnim mestima u 
Srbiji za ovaj period godine. 

Dominantna cena po kojoj se mogao 
kupiti kukuruz prirodno suše u zrnu 
pakovan u džakove na pijacama iznosila je 
10 din/kg.  

Kukuruz prirodno sušen u rinfuznom 
obliku je i na pijacama i u silosima 
prodavan najčešće po ceni od 9 din/kg. 

Cena pšenice upakovane u džakove je 
na pijacama varirala u intervalu od 12 do 
20 din/kg, dok se ova žitarica u rinfuzi 
mogla kupiti samo na dve pijace po ceni 
koja se kretala od 10 do 12 din/kg. 

U silosima je protekle sedmice 
dominantna cena rinfuzne pšenice iznosila 
11 din/kg. 

Stočni ječam se u rinfuznom obliku 
mogao pazariti jedino na pijaci u Somboru 
po ceni od 12 din/kg, dok je ponuda ove 

žitarice upakovane u džakove bila znatno 
bolja a cena se u zavisnosti od kvaliteta 
kretala od minimalnih 12.5 din/kg u 
Somboru do čak 20 din/kg u Čačku. 

Stočno brašno se moglo kupiti po 
dominantnoj ceni od 10 din/kg. 

Dosta dobra ponuda lucerkinog sena u 
balama zabeležena je na većini prodajnih 
mesta u Srbiji po ceni koja je najčešće 
varirala od 10 do 12 din/kg. 

Sojina sačma se mogla pazariti na 
četrnaest od osamnaest mesta koji su 
uključeni u projekat STIPS-a a cena ovog 
stočnog hraniva je varirala od 42 do 55 
din/kg.     

Prodaja suncokretove sačme je 
evidentirana takođe na četrnaest 
prodajnih mesta, a dominantna cena ovog 
hraniva koje učestvuje u spravljanju hrane 
za stoku iznosila je 13 din/kg. 

 

Agroinfo vesti 

 Zbog lošeg kvaliteta semena soje od prošle godine, proizvođači semena zahtevaju da 
se spusti zakonski minimum klijavosti od 75 odsto biljaka. Čak i ako se to odobri, zbog 
lošeg kvaliteta semena većina proizvođača ce sejati merkatilnu soju koju su sami proizveli 
prošle godine. Srbija inače ne proizvodi dovoljno soje za svoje potrebe. Institut Petar 
Drezgić u Sremskoj Mitrovici pored Sombora jedini ima odgovarajuće opremljenu labarotriju 
za kontrolu semena po evropskim standardima. Ove godine je kontrola semena soje poka-
zala najlošiju ikad zabeleženu klijavost semena. “Dešavalo se, recimo, da kada ispitujemo 
partiju, ona je negde na prelazu, znači tu negde kod zakonskog minimuma – 75 posto. Po-
novo kad ispitamo tu istu partiju, dobijamo da je negde 82-83 posto, treći put dobijamo 
oko 70 posto“, navodi Vesna Uganjatov, rukovodilac kontrole semena. “Znači, nešto u jed-
nom delu prolazi, u drugom delu ne prolazi. Tako da su partije dosta heterogene, odnosno 
to je rezultat sazrevanja semena soje, odnosno soje i to kakvi su uslovi sazrevanja bili“, ob-
jašnjava ona. Razlog zbog kojeg je seme tako loše je najverovatnije kišovita jesen prošle 
godine koja je odložila sazrevanje semena. Zbog toga na tržištu retko može da se nađe 
seme koje ispunjava zakonski minumum klijavosti od 75 odsto, pa su domaći proizvođači 
zatražili da se minum ove godine spusti na 70 odsto jer inače, neće biti dovoljno sertifik-
ovanog semena za sve planirane površine pod sojom. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 16. aprila 2009. godine 

 Pretpraznična nedelja donosi: 
-  rast prometa 
-  prva kupoprodaja pšenice na „zeleno“  
-  dalji rast cene kukuruza 
 
 Ovonedeljni količinski promet iznosi 2.424 tone što je rast od 12,85% u odnosu na 
prošlonedeljni promet, dok je vrednosni promet od 30.373.970,00 za 16,60% manji u odnosu na 
prethodnu nedelju.   
  Svakako najvažnija ovonedeljna vest je kupoprodaja pšenice novog roda sa promptnim 
plaćanjem i isporukom u julu mesecu, u količini od 900 tona i cenom od 8,00 din/k bez PDV-a. 
Svako poređenje sa prošlom godinom je bespredmetno o čemu je je već toliko puta govoreno. S 
obzirom da je prethodne godine prva terminska kupoprodaja pšenice izvršena u januaru mesecu, 
a ove polovinom aprila, vrlo je jasno da je tražnja za pšenicom višestruko manja u odnosu na 
2008. godinu.  
 Posmatrajući ovonedeljnu ponderisanu cenu veštački sušenog kukuruza koja iznosi 9,39 
din/kg, jasan je njen rast i iznosi 3,79% u odnosu na prethodnu.U ovoj nedelji je zaključena 
kupoprodaja 938 tona, uz cenu koja se kretala od 9,20-9,50 din/kg. Vrlo je važno napomenuti da 
sva ponuđena količini nije i zaključena, a da je kraj nedelje doneo totalno odsustvo tražnje. S 
druge strane, tražnja se okrenula ka prirodno suvom kukuruzu, čiji se kvalitet (čitaj vlaga), usled 
rasta temperature približava JUS kvalitetu. U prilog ovoj konstataciji govori podatak da sve 
ponuđene količine ove vrste kukuruza našle kupca. Cena se kretala od 8,70 din/kg za kukuruz bez 
determinisane vlage, do 8,90 din/kg uz vlagu do 15%.  
 Pšenicom roda 2008. godine se trgovalo u količini od 100 tona, sa zaključenom cenom od 
10,20 din/kg i pored činjenice da je roba nuđena i po 10,00 din/kg. 
 Sada se već komotno govoriti o jasnom rastu cena iz sojinog kompleksa, Zrno je trgovano 
po ceni od 32,50 din/kg, što je rast od 4,84%, u odnosu na početak aprila, a sačma po ceni od 
39,50 din/kg, što je rast od čak 7,62% u odnosu na početak aprila. 
 Promet suncokretovom sačmom  je i ove nedelje našao svoje mesto u trgovanju na berzi. 
Ostvaren je promet od 50 tona, uz cenu od 8,40 din/kg bez PDV-a, što je na nivou iz prethodne 
nedelje. 
 Pomalo iznenađuje odsustvo kupoprodaje mineralnog đubriva. U toku ove nedelje ponuđen 
je amonijum nitrat, ali kupaca nije bilo. 
 Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa PDV-

om 

kukuruz, veštački sušen, rod 
2008., rinfuz, 

1.758 9,94-10,26 938 9,94-10,26 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

50 9,91 50 9,91 

kukuruz, povremeno suv, rod 
2008., rinfuz, 

83 9,40 83 9,40 

kukuruz, vlage do 15%, rod 2008., 
rinfuz, 

100 9,61 100 9,61 

Soja, zrno, rinfuz 215 35,10 178 35,10 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, 
rod 2008., rinfuz 

433 10,80-11,34 100 11,02 

Sojina sačma, min.44% proteina, 
rinfuz 

75 46,61 75 46,61 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, 
rod 2009., rinfuz, isporuka jul 

2009. godine 
900 8,64 900 8,64 

AN, min. 34% N 50 24,62 - - 

Lucerka, pelet, rinfuz, rod 2008. 100 20,65 - - 

Stočni ječam 75 9,18 - - 
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  Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS MAJ 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 191.80 $/t 192.24 $/t 191.87 $/t 189.30 $/t - 

Kukuruz 153.61 $/t 152.51 $/t 155.19 $/t 151.33 $/t - 

 Cene pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu beleže pad koji kod pšenice 
iznosi 1,30%, a kod kukuruza 1,48%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS MAJ 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 369.67 $/t 374.96 $/t 380.32 $/t 379.95 $/t - 

Sojina sačma 311.20 $/t 313.10 $/t 316.30 $/t 317.30 $/t - 

 Cene sojinog komleksa nastavljaju rast,u ovoj nedelji manje izražen, koji kod zrna 
iznosi 2,78%, a kod sačme 1,96%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

107.20 EUR/t (futures maj 09) 110,66 EUR/t (futures maj 09) 

 Cena kukuruza na budimpeštanskoj berzi je praktično istovetna prošlonedeljnoj, dok 
cena pšenice beleži pad od 2,91%. 

EURONEXT PARIZ 
16.04.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

135,75 EUR/t (futures maj 09) 136,75 EUR/t (futures jun 09) 

 Cena pšenice na pariskoj berzi je zadržala prošlonedeljne vrednosti, dok cena 
kukuruza beleži rast od 1,11% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 


